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Seba - podopieczny iławskiego schroniska dla bezdomnych zwierząt i bohater naszego
"kącika adopcyjnego" sprzed tygodnia miał... ponad 3 tysiące udostępnień i tyle samo
lajków! Dziękujemy za Wasze zaangażowanie! Niestety, chociaż w poszukiwania domu dla
Seby zaangażowała się taka rzesza ludzi... w jego sprawie nie było do iławskiego schroniska
ani jednego telefonu.

- Niestety nadal cisza w sprawie Seby. Tyle
udostępnień, naprawdę szkoda byłoby to zaprzepaścić
- mówi wolontariuszka Justyna Kowalewska. - Mimo tylu
ciepłych słów w jego sprawie nie zadzwonił ani jeden
telefon - dodaje.
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Jak jeszcze "zareklamować" Sebę? Poza tym, że to piesek bardzo energiczny i oddany - doskonały
materiał na Twojego kompana! - Seba ma zapewnione spa w studiu pielęgnacji psów.

Poniżej więcej o Sebie - spróbujmy jeszcze raz!

Co Seba widzi zza tych krat od 6 lat? Psich kolegów i koleżanki, które szczęśliwe opuszczają
Schronisko…

A Sebuś zostaje.
Po raz kolejny zostaje.

Teraz, gdy ma już 10 lat, nie ma nawet nadziei, że jeszcze kiedykolwiek opuści Schronisko w innym
celu niż spacer, a i na ten nie ustawia się po niego tłum chętnych. Bo i czym taki zwyklak jak Seba
ma przyciągnąć wzrok? Stare, bure psisko, średniej wielkości, ani rasowe, ani szczególnej urody, a
wyglądem przypominające minihienkę. Taki pies do omijania. I tak omijają Sebusia rok po
roku, a on niezłomnie wierzy, że ktoś go zauważy. 

Ja Cię widzę Sebusiu, patrzę na Ciebie, gdy idę na koci wybieg i nie wiem, co mogłabym Ci
powiedzieć? Że masz szanse na adopcję teraz, kiedy masz 10 lat, podczas gdy nikt się za Tobą nie
obejrzał, gdy miałeś 4? Mam Cię okłamywać Sebciu? Chciałabym Ci szepnąć do uszka, że zjawi się
Anioł, który chwilowo schował skrzydła i zaprosi Cię pod swój dach… Że pokaże Ci, czym jest ciepło,
pieszczota, jak wygodnie jest spać w miłym legowisku zamiast w budzie ze słomą… Że nie musisz się
martwić mrozem czy upałem, bo masz DOM i człowieka, który o Ciebie zadba. Chciałabym Ci
obiecać, że kiedyś to na Ciebie będą patrzeć psi towarzysze niedoli, jak dumnie opuszczasz
Schronisko… Niestety Sebciu, jedyne co mogę dla Ciebie zrobić, to Cię pokazać, bo może w końcu
przestaniesz być niewidzialny. Jest takie powiedzonko "Ja na rogu, to i chwała Bogu", a ja mam
wrażenie, że ty tam na rogu, zapomniany przez wszystkich i widoczny tylko Bogu. 

Seba ma około 10 lat. Do schroniska trafił w lutym 2018 roku z Susza. Seba nie toleruje
innych psów. Kocha spacery, zabawy piłeczką, lubi być głaskany. Jest bardzo energiczny.
Dzieci 10+, koty mimo ich sąsiedztwa nie, inne psy nie. Na smyczy chodzi ładnie, jak ma
regularne spacery. Na stałe przyjmuje suplementy na nerki RenalVet.

Gdyby ktoś chciałby się z Sebą zakumplować, to czeka w iławskim schronisku. Tel. 666 87 35 61.

Tekst i zdjęcia: Justyna Kowalewska/red. kontakt@infoilawa.pl.

Widzi smutne kraty i niewiele więcej... Czy ktoś odmieni smutną codzienność Seby?

"Taki pies do omijania"... A wolontariuszka iławskiego schroniska Justyna Kowalewska
wierzy, że i dla niego znajdzie się DOM! Tel. 666 87 35 61.
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